
 
 

SETTORE EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI SANITARI E DEI PERCORSI ASSISTENZIALI 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
n. 09      del 04/05/2012 

 
Oggetto: Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di 
collaborazione avente ad oggetto lo svolgimento delle attività nell’ambito dei programmi di “elaborazione di 
evidenze scientifiche sulla efficacia degli interventi e delle politiche di prevenzione”. Conferimento incarico alla 
Dott.ssa Campinoti Michela Angiolina. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore dell’ARS n. 4 del 27/02/2009 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità del Settore Epidemiologia dei Servizi Sanitari e dei Percorsi Assistenziali dell’Osservatorio di 
Epidemiologia dell’ARS; 

 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS, approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008, ed 

in particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamato il decreto del Direttore n. 5 del 31/01/2012 (Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi 

individuali di collaborazione e consulenza), con la quale si provvede a regolamentare il conferimento di incarichi a 
soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e ricerca; 

 
Tenuto conto che l’Agenzia ha in essere un progetto dal titolo "Valutazione dell'efficacia e dell'equità di modelli 

organizzativi territoriali per l'accesso e la presa in carico di persone con bisogni sociosanitari complessi" con scadenza 
al prossimo 30 giugno e che occorre completare le attività dallo stesso previste e nello specifico relativamente alla 
redazione del report tecnico finale sull’attività di ricerca dell’intero progetto con particolare riguardo alla valutazione 
di efficacia della presa in carico integrata dell’anziano non autosufficiente; 

 
Dato atto che: 
- tra il personale di ruolo dell’ARS non sono previste figure in possesso del necessario titolo di studio e di idonei 

requisiti in termini di competenza e preparazione professionale attinente alla tematica in oggetto, tenuto conto 
anche dei carichi di lavoro assegnati; 

- al termine dell’analisi delle risorse interne e delle professionalità e tenuto conto della tipologia e della natura 
delle attività previste, richiedenti una competenza tecnica specifica, si rende necessario ricorrere ad un 
professionista esterno; 

 



Valutata l’urgenza di concludere le attività previste dal progetto di cui sopra, entro la prevista scadenza; 
 
Richiamati: 

- il decreto del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia n. 6 del 28/03/2012, con il quale si dispone 
l’indizione della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione 
nell’ambito dei programmi di “elaborazione di evidenze scientifiche sulla efficacia degli interventi e delle 
politiche di prevenzione”; 

- il decreto del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia n. 8 del 23/04/2012, con il quale si è 
approvata la graduatoria definitiva e si è provveduto a conferire un incarico esterno di collaborazione al 
primo candidato in graduatoria, individuato tramite la procedura di cui al sopra citato decreto n. 6/2012; 

 
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, la “graduatoria della 

procedura comparativa rimarrà aperta per 12 (dodici) mesi e potrà essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, 
analoghi, incarichi di cui si manifestasse la necessità nell’ambito del programma di studio e ricerca cui l’incarico si 
riferisce”; 

 
Vista e richiamata la graduatoria di merito di cui all’allegato 1 del citato decreto n. 8/2012 e considerato che la 

Dott.ssa MICHELA ANGIOLINA CAMPINOTI, primo candidato utile, possiede adeguata competenza e preparazione 
professionale per l’espletamento delle attività di supporto al citato progetto di ricerca; 

 
Considerato che, i requisiti previsti dall’avviso di cui al richiamato decreto n. 6/2012 sono congruenti con i necessari 

requisiti per lo svolgimento delle attività oggetto del presente incarico in termini di formazione ed esperienza; 
 
Ritenuto inoltre che, per i motivi sopra esposti, il ricorso ad una nuova procedura comparativa, con conseguente 

impiego di tempo e risorse a carico dell’Ente, risulterebbe contrario ai principi di economicità, efficacia ed efficienza, 
cui deve uniformarsi l’attività della Pubblica Amministrazione ed in contrasto con il carattere di urgenza dettato dalla 
necessità di concludere le attività oggetto del presente incarico nei tempi di scadenza del progetto; 

 
Dato atto che, il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa di riferimento, con particolare 

riferimento alle seguenti circostanze: 
- contenuto di alta professionalità dei soggetti cui è conferito l’incarico; 
- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, considerati anche i carichi di lavoro assegnati; 
- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate 

dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’A.R.S.; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione; 
- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
Ribadito come il conferimento del presente incarico si renda necessario per consentire l’acquisizione di specifiche 

prestazioni per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’ambito del progetto "Valutazione dell'efficacia e 
dell'equità di modelli organizzativi territoriali per l'accesso e la presa in carico di persone con bisogni sociosanitari 
complessi", per il quale non è possibile far fronte con il personale attualmente impiegato; 

 
Tenuto conto che la spesa complessiva farà carico al finanziamento di cui al progetto prima citato; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 



1. di utilizzare, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, la graduatoria 
della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarico di collaborazione di cui al decreto 
del Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia n. 8 del 23/04/2012; 

 
2. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico esterno 

di collaborazione alla Dott.ssa MICHELA ANGIOLINA CAMPINOTI, primo candidato utile, con i contenuti 
e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto successivo; 

 
3. di stipulare un apposito contratto di prestazione d’opera di lavoro autonomo abituale con la Dott.ssa 

CAMPINOTI, in relazione alle prestazioni richieste per il raggiungimento degli obiettivi previsti nell’ambito 
del progetto "Valutazione dell'efficacia e dell'equità di modelli organizzativi territoriali per l'accesso e la 
presa in carico di persone con bisogni sociosanitari complessi"; 

 
4. di stabilire che tali prestazioni dovranno essere rese entro il termine del 30/06/2012; 

 
5. di stabilire in complessivi €. 3.600,00 lordi più I.V.A. di legge e C.A.P. (4%), il compenso da corrispondere 

all’incaricato dietro presentazione di apposite fatture nei termini e con le modalità stabilite nel contratto sopra 
citato; 

 
6. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza per complessivi €. 4.530,24 (Impegno n. 

74/OR/2012 – CdR “ESSPA”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “Progetto 57”) nell’ambito 
del finanziamento previsto dal progetto "Valutazione dell'efficacia e dell'equità di modelli organizzativi 
territoriali per l'accesso e la presa in carico di persone con bisogni sociosanitari complessi"; 

 
7. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” 
sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
IL DIRIGENTE  

SETTORE EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI    
SANITARI E DEI PERCORSI ASSISTENZIALI 

      Dott. Paolo Francesconi 
 


